
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 95 (1958)

Heft: 95

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1957

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1957
Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoZ Bodenseezeitschrift
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller Zeitung)
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB - Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
Thjm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
VH Volksblatt vom Hörnli, Sirnach
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich

1. Ortschaften

a. Thurgau
Amrlswll

Leisi Ernst, Geschichte von Amriswil und Umgebung. 8°, 338 S. Frauenfeld 1

B. M., Von Amalgerswilare zu Amriswil, Besprechung von E. Leisi: Geschichte von Amriswil. ThZ
24. XII. 2

Larese Dino, Chronik von Amriswil und Umgebung 1955—1957. AS 1958. 3

Arbon
Rodel Ernst, Alles für Arbon. Höhepunkte aus drei Jahrzehnten Stadtgeschichte. ThA 17. XI. 4

Lötscher E., Reminiszenzen aus „Alt Arbon". Ob 31. XII. 5

Gerster C., Das Postbüro Arbon im Spiegel des Selbsterlebten. Ob 31. XII. 6

7*



100

Arenenberg

Hugentobler Jakob, Pierre Grellet und der Arenenberg. ThZ 11. X. 7

Schenkendorf Werner, Das Bärbele von Arenenberg. Die Geschichte eines zarten Liebesidylls um Prinz
Louis Napoleon. BSH, S. 26. 8

Rieder Heinz, Arenenberg. BSH, S. 226. 9

Bischofszell

Die Gemeinde Bischofszell im Jahre 1956. BZ 28. und 29. VI. 10

A. S., Schlußpunkt unter einen Abschnitt der neueren Bischofszeller Badegeschichte. BZ 29. VI. 11

Dutli-Rutishauser Maria, Die Heidenjagd in Bischofszell. ThZ 1. VIII. 12

Knoepfli Albert, Die Dallerhäuser in Bischofszell. BZ 12. IX. 13

Die Primär- und Sekundärschule Bischofszell im Jahre 1956. BZ 3. X. 14

Biirglen
esj., 50 Jahre Elektrizitätswerk Bürglen. ThVz 6. IX. 15

Dießenhofen

Waldvogel Heinrich, Die Rheinbrücke bei Dießenhofen, Bodensee/Rhein, 1956. 16

— Die erste urkundliche Erwähnung Dießenhofens. ARh 22. III. 17

— 1200 Jahre Dießenhofen. ThZ 23. III. 18

Brunner Erwin, Die kriegerischen Ereignisse des Jahres 1799 im Bezirk Dießenhofen. ARh 17. VIII.
(Jubiläumsausgabe). 19

Engeler Erwin, Die letzten Ratsprotokolle des alten Regimes von Dießenhofen. ARh 17. VIII. (Jubi-
läumsausgabe). 20

Forrer Fritz, Dießenhofen im Laufe der Jahrhunderte. ARh 17. VIII. (Jubiläumsausgabe). 21

Rüedi Willi, Das bauliche Gesicht Dießenhofens. ARh 17. VIII. (Jubiläumsausgabe). 22
Spillmann-Müller M., Aus vergangenen Tagen unseres Städtchens. ARh 17. VIII. (Jubiläumsaus-

gäbe). 23

Urhegy-Hanhart Gertrud v., Stadtmauer-Romantik. ARh 17. VIII. (Jubiläumsausgabe). 24
Forrer Fritz, 1200 Jahre Dießenhofen, die wechselvolle Geschichte des Städtchens. ThZ 17. VIII. 25
Rüedi Willi, Dießenhofen, Bürgerhäuser, Stadtmauern und Wehrtürme. ThZ 17. VIII. 26
G. H. H., 1200 Jahre Dießenhofen. NZZ 20. VIII., Nr. 2346. 27

Hug Albert, Durch Napoleons Spruch. Wie Dießenhofen zum Thurgau kam. ThZ 19. X. 28

Fey Max, 1200 Jahre Dießenhofen. BSH, S. 224. 29

Egnach

H. T., Geschichtliches der Käserei Klösterli-Winden. SBZ 1. VII. 30

Eschenz

Lötscher Josef, Das „Werdli" bei Stein am Rhein in Vergangenheit und Gegenwart. ThVz 15., 16. und
19. XI. 31

Frauenfeld

Isler Egon, Industriegeschichte von Frauenfeld in: Maschinenmarkt 57. Jahrgang, 2. X. 32

-a-, 50 Jahre Elektrizitätswerk Frauenfeld. ThZ 15. X. 33

x x, 50 Jahre Elektrizitätswerk Frauenfeld. ThVz 18. X. 34

Freudenfels

St. Sch. -W.-, Auf Freudenfels. ThZ 23. III. 35

Glarlsegg

Dutli-Rutishauser Maria, Vierhundert Jahre Taverne Glarisegg. ThZ 9. V.; BU 26. VII.; ThVz 23. V. 36

Götighofen
A. S., Sängertag Götighofen, Fahnenweihe des Männerchores und Blick in die Geschichte von Götig-

hofen. BZ 13. VII. 37



101

Hagenwil

Kilian Peter, Herbstliche Wanderung zur Weiherburg Hagenwil. Thjm 1958. 38

Hauptwil

Thalmann Emil, Altes und Neues von Dorf und Schloß Hauptwil. BZ 8. IX. 39

Hefenhofen

Früh Walter, Kleine Bilder aus Hefenhofen. AS 1958. 40

Horn

X, Geschichtliches vom jetzigen Gemeindehaus Horn. ThA 13. XII. 41

Keßwil

Gutscher K., Henauer A., Hardmeier W., Knöpfli A., Burgermeister H., Die Renovation der Kirche
Keßwil. Geschichte der Kirche, Werden und Verlauf der Renovation. SBZ21. XII. 42

KreuzHngen

Keller-Tarnuzzer Karl, Von den Grabhügeln auf dem Gaisberg bei KreuzHngen (Mitteilungen des Hist.
Museums, Heft 11, 1956). 43

Binswanger Ludwig, Zur Geschichte der Heilanstalt Bellevue Kreuzlingen. 4°, 43 S. Kreuzlingen. 44
Strauß Hermann, Die Kreuzlinger Schifflände. Der Konstanzer Hafen. ThVf 10. 17. 21. VIII. 45
— Die Kreuzlinger Hauptstraße. ThVf29. III. 46
— Aus der Geschichte des Bezirksgerichtes Kreuzlingen. ThVf21. IX., 28. IX. 47

— Kreuzlingen am Bodensee. ThVf 13. XI. 48
Knus Emil, Ein Schuljubiläum, 50 Jahre seit der Vereinigung der ehemaligen Schulgemeinden Egels-

hofen und Kreuzlingen zur Schulgemeinde Kreuzlingen. ThVf 18. XI. 49
Strauß Hermann, Das Sanatorium Bellevue Kreuzlingen. ThVf 13. 14. XII. 50
Beck Alfons, Eiszeitliches aus Kreuzlingen. Der Kreuzlinger Sand auf Grund der Aufschlüsse bei der

Verbreiterung der Hauptstraße 1956. ThVf 24. XII. 51

Ein Seenachtfest vor 450 Jahren, Kreuzlingen-Konstanz. NZZ Nr. 2314, 15. VIII. 52

Kurzrickenbach

Strauß Hermann, Kurzrickenbach: Geschichtliches, Alte St.Gallerstraße, Rickenbacher Wasser,
Besmer, Mellgenten, Schrofen, Bleichen (Beiträge zur Ortsgeschichte von Kreuzlingen, Heft X).
8°, 72 S. Kreuzlingen 1956. 53

L., Aus der Ortsgeschichte von Kurzrickenbach. ThVz 26. VII. 54
Greuter Walter, Zum Dorffest in Kurzrickenbach. Das sterbende Dorf. ThVf 30. VIII. 55

Lanzenneunforn

Kolb Jean, Die Kapelle von Lanzenneunforn. ThVz31. X. 56

Märstetten

Brüllmann Fritz, Statthalter Kesselrings Ansprache an die Kreisversammlung in Märstetten, 30. III.
1803. Hilarius Nr. 17, 13. I. 1956. 57

Fehr Jakob, Märstetten, Gemeindeangelegenheiten im Jahre 1955 — Bürgergemeinde, Schulgemeinde,
Kirchgemeinde, Munizipalgemeinde, Chronik, Wetter. Hilarius Nr. 17, 13. I. 1956. 58

J. F. P., Der Märstetter Dorfbach. ThZ 23. XI. 59

Mauren (Berg)

Schalch Hans, Käserei-Einweihung in Mauren: Aus der Baugeschichte — Unsere Käserei im Wandel
der Zeiten. ThT 26. IV. 60

Münsterllngen

J. Z., Das ehemalige Frauenkloster Münsterlingen. ThVf 20. VIII. 61



102

St. Katharinental

Knoepfli Albert, St. Katharinental bei Dießenhofen (Schweiz. Kunstführer). 8°, 8 S. Bern 1954. 62

St. Margarethen

Knoepfli Albert, Sankt Margarethener Bilderbogen. ThVz 20. VII. 63

Schönholzerswilen

Naegeli Ernst, Das Pfarrhaus in Schönholzerswilen. ThZ 27. VII. 64

Schürten
Odermatt W. J., Vom alten zum neuen Schulhaus. Aus der Geschichte derSchule Schürten. VH 12. X. 65

Tägerwilen

Rüber Konrad, Jubiläum der Tägerwiler Feuerwehr. ThVf 11. X. 66

Thurtal

Schmid Ernst, Eine kulturhistorische Wanderung im Thurtal. NZZ Nr. 3214, 8. XI. 67

Triboltingen

Knoepfli Albert, Die Kapelle in Triboltingen. ThZ 15. XI. 68

Uttwil

Schubert Nikolaus, Uttwil, das Dorf der Dichter und Maler. BSH, S. 84. 69

Wängi

Wängi, Darlehenskasse, Jubiläumsbericht anläßlich ihres 50jährigen Bestehens 1907—1957. 4°, 18 S.

mit Abb. und Facs. 70

Weinfelden

Fauche Monique, Correspondance commerciale 1835—1872 de la „Hafftersche Eisenhandlung" ä Wein-
felden. 4°, 85 S. Zürich 1956. 71

Knoepfli Albert, Der „Trauben" in Gefahr. ThZ 22. V. 72

b. Anstoßende Grenzgebiete
Konstanz

Feger Otto, Kleine Geschichte der Stadt Konstanz. 8°, 192 S. 2. A. Konstanz. 73

Beyerle Franz, Das mittelalterliche Konstanz, Verkehrslage und wirtschaftliche Entwicklung, in:
Syntagma Friburgense, 1956, S. 29. 74

II. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte

Thurgauer Heimatkunde, hg. von der Arbeitsgemeinschaft Mittelstufe des Thurg. Vereins für Hand-
arbeit und Schulreform, Ausgabe für den Lehrer, I. 1955. 75
a. Thurgau
b. Anstoßende Grenzgebiete
c. Völkerwanderung

Paulsen Peter, Die Anfänge des Christentums bei den Alemannen, in: Zeitschrift für Württemb. Landes-
geschichte, 15. Band, S. 1., 1956. 76
e. Hochmittelalter
b. Kyburg und Habsburg

Feger Otto, Die Deutsch-Ordenskommende Mainau, Anfänge und Frühzeit. 8°, 136 S. Konstanz (spez.
Kap. V: Der Deutsch-Orden im Thurgau). 77
f. Spätmittelalter, Eidgenössische Landvogtei



103

Meyer Bruno, Freiheit und Unfreiheit in der alten Eidgenossenschaft, in: Das Problem der Freiheit
(Vorträge und Forschungen, Band II). Konstanz 1955. 78
g. Reformation und Gegenreformation

Herdi Ernst, Köpfe und Käuze des Reformationsjahrhunderts. ThJ 1958, S. 12. 79

Bibliothekswesen

Bolt Ferdinand, 50 Jahre Gemeindebibliothek Ermatingen. ThVz 18. XII. 80

Burgen

Schenkendorf Werner, Landsitze im Thurgau. BSH, S. 172. 81

Chroniken

Bandle Max, Thurgauer Chronik 1956. ThB, Heft 94, S. 55. 82
Larese Dino, Thurgauer Chronik 1. X. 1956 bis 30. IX. 1957. ThJ 1958, S. 159. 82a
Odermatt W. J., Erinnern Sie sich noch? Kleine Lokalchronik 1956. VH 2. 3. 4. 5. I. (Hinterthurgau) 83
Larese Dino, Kulturelle Chronik. BoZ, 1957, S. 37, 54, 67, 86. 84

Gemeindewesen

Wiesmann Ernst, Kulturpflege im Dorf. ThJ 1958, S. 52. 85

Geologie

Geiger Ernst, Dr., Aus der Geologie von Steckborn. BU 13. XII. 86

Gewerbe

Sax Rolf, 50 Jahre Verband thurgauischer Schlossermeister. 8°, 60 S. Romanshorn. 87
Murri Adolf, 50 Jahre Wirteverein Hinterthurgau. 88
Beeli Alwin, Die Emigrantendruckerei in Kreuzlingen 1840—1847. ThVf 18. XII. 89

Industrie

Weisz Leo, Hundert Jahre Weberei Sirnach, Geschichte eines thurgauischen Familienunternehmens,
1857—1957. 4°, 118 S. Zürich. 90

Ammann Hektor, Die Anfänge der Leinenindustrie des Bodenseegebietes, in: Alemannisches Jahrbuch
1953, S. 251. 91

Böhi Alfred, Rolladenfabrik Griesser, Aadorf. Die 75-Jahrfeier als Markstein im Aufstieg. ThVz
3. 5. X. 92

Tuchschmid Karl, 100 Jahre Weberei Sirnach. HH, Nr. 84, Juli. 93

x, Rolladenfabrik Griesser AG. von 1882—1957. ThZ 3. X. 94
Odermatt W. J., 75 Jahre Griesser, Jubiläum der Aadorfer Rolladenfabrik. VH 15. X. 95

Kirchengeschichte

Verein für innere Mission und Diakonie, Steinebrunn TG, 25 Jahre von 1931—1956. 8°, 50 S., 1956. 96

Krebs Manfred, Die Annaten-Register des Bistums Konstanz aus dem 15. Jahrhundert, in: Freiburg.
Diözesan-Archiv, 76. Jahrgang 1956, S. 1—407. 97

Klöster

100 Jahre der Zisterzienserinnenabtei Mariastern zu Gwiggen/Vorarlberg 1956 (Niederlassung der aus-
gewiesenen Nonnen von Kalchrain, Feldbach und Tänikon). 1956. 98

Schib Karl, Paradies Klarissinnenkloster, in: Alemannia Franciscana antiqua, Band I, S. 150—181,
Ulm 1956. 99

Marti D. P., Von den Jahrbüchern des Abtes Johann Baptist Dannegger zu Kreuzlingen (1735—1760).
ThB, Heft 94, S. 5. 100

Literaturgeschichte
Beeli Albin, Belle-Vue bei Konstanz, eine politische Emigrantendruckerei und ihre Schriften aus den

Jahren 1840—1845, in: Stultifera Navis, 14. Jg., S. 240. 101



104

Literaturverzeichnis
Isler Egon, Thurgauische Geschichtsliteratur 1956. ThB, Heft 94, S. 64. 102

Militärwesen

Schreiber Albert, Thurgauischer Vorunterricht 1906—1956. 8°, 47 S. Frauenfeld. 103

Musik

Knoepfli Albert, Die restaurierte Fischinger Orgel. ThVz 22. VIII. 104

— Das „Arenenberger Örgeli" zu Fischingen. ThZ 22. VIII. 105

Partelen

Rodel Ernst, 50 Jahre Sozialdemokratische Partei des Kantons Thurgau. ThA 17. XI. 106

— Das Vermächtnis unserer Toten: August Roth, Otto Höppli, Gottlieb Meier, Peter Eggmann, Otto
Kunz, Hermann Gimmi u. a. m. ThA 17. XI. 107

Personengeschichte

a. Allgemeines

Leisi Ernst, Emigranten in Frauenfeld, 1791—1798. ThB. Heft 94, S. 33. 108

Die Toten des Jahres: Bachmann Eduard, Direktor, Aadorf, 1880—1957, ThJ 1958; Beusch Andreas,
Schulpräsident, Salmsach, 1869—1957, ThJ 1958; Binswanger Werner, dipl. ing. agr., Verwal-
tungsleiter des Sanatoriums Bellevue, Kreuzlingen, 1912—1957, ThJ 1958, ThZ 24. IV.; Bühler
Otto, Ortsvorsteher, Kirchen- und Armenpfleger, Sirnach, 1896—1957, VH 20. XL; Bunjes Ewert,
1875—1957, Bischofszell, BZ 29. I.; Dietrich Adolf, Kunstmaler, Berlingen, Nachrufe, ThZ 5. VI.,
NZZNr. 1707, 12. VI.,ThA8. VI.; EtterWalter, Kunstschlosser, BZ25. VI.; Germann Walter, Dr.,
Anwalt, Bürgerratspräsident, Frauenfeld, ThJ 1958, ThZ 14. I.; Günthart August, alt Kantons-
schullehrer, Stein am Rhein, ThJ 1958; Guhl Theo, Prof. iur., Universität Bern, 1880—1957, ThJ
1958; Häberlin Emil, Schreinermeister, Amriswil 1873—1957, AS 1958; Häberlin Paula, Frauen-
feld, 1874—1957, ThJ 1958; Halter-Zwicky Emil Ernst, Dr. med. vet., Frauenfeld, 1894—1957,
ThJ 1958; Heitz Hans, Dr. iur., Oberst, Kreuzlingen, ThZ 23. IV.; HoenigCurt, Direktor, Güttin-
gen, 1880—1957, ThJ 1958; Höppli Otto, alt Nationalrat, Frauenfeld, ThZ 19. X.; Howald Hans,
Sekundarlehrer, Kreuzlingen, 1905—1957, ThJ 1958; Hubmann Hans, Lehrer, Kurzrickenbach,
1894—1957, ThJ 1958; Hugentobler Josef, Gutsverwalter, Katharinental, 1892—1957, ThJ 1958;
Ilg Paul, Dichter, Uttwil, ThZ 17. VI.; Keller Albert, Landwirt, 1872—1957, Roggwil, ThJ 1958;
Keller Max, Major i. Gst., Instruktionsoffizier, Frauenfeld, 1914—1957, ThJ 1958; Kobi-Stäheli
Hermann, Kaufmann, Amriswil 1881—1957, AS 1958; Müller Henri, Direktor, Weinfelden,
1888—1957, ThJ 1958; Münz Elisabeth, Frauenfeld, ThZ 27. VI.; Nyffenegger Adolf, Gemeinde-

ammann, Steckborn, 1899—1957, ThJ 1958; Oswald Ferdinand, Glasermeister, Sommeri, 1873 bis
1957, AS 1958; Philippe Ernst Charles, Dr. ehem., Kantonschemiker, 1876—1957, ThJ 1958;
Rickenbach Jakob, Bürgerpräsident, Salenstein, 1889—1957, ThJ 1958; Rickenmann Emil,
Wirker, Amriswil, 1884—1957, AS 1958; Rüd Emil, alt Kreispostdirektor, Zürich, 1869—1957,
ThJ 1958; Rüeger Armin, Apotheker, Bischofszell, 1886—1957, BZ 12. 14. XII.; Rüegg Paul,
Lehrer, Weinfelden, 1892—1957, ThJ 1958; Rutishauser Albert, Straßenmeister, Amriswil, 1896
bis 1957, AS 1958; Schär Otto, Ortsvorsteher, Graltshausen, 1886—1957, ThJ 1958; Scherrer
Adolf, Schulinspektor, Trogen, 1875—1957, ThJ 1958; Schmid August, Friedensrichter, Nuß-
bäumen, 1905—1957, ThJ 1958; Schwager Hermann, Kaufmann, Amriswil, 1904—1956, AS 1958;
Schwaninger-Neukomm Eduard, alt Statthalter, Dießenhofen, ThJ 1958; Somm Paul, Lehrer,
Sulgen, 1893—1957, ThJ 1958; Stäheli Otto, Briefträger, Amriswil, 1879—1957, AS 1958; Stäuber
Jakob, Konditor, Amriswil, 1879—1957, AS 1958; Stüssi Elisabeth, Arbeitsschulinspektorin,
Dießenhofen, 1874—1957, ThJ 1958; Wegelin Gustav, Malermeister, Dießenhofen, 1877—1957,
ThJ 1958; Wuhrmann Willy, Pfarrer, Frauenfeld, 1883—1957, ThB, Heft 94, S. 52; Wymann
Ferdinand, Bankverwalter, Bischofszell, 1890—1957, ThJ 1958. 109

b. Personen und Familien
Annasohn

Frei-Uhler Marie, Der Name Annasohn. ThZ 16. XI. 110

Boller
Leip Hans, Max Boller, Arzt und Maler. ThJ 1958, S. 83. 111



105

Bornhauser
x, Thomas Bornhauser, ein thurgauischer Wächter. WH Nr. 84, 31. I. 112

Brunschweiler
Stickelberger Emanuel, Bilder und Blätter aus dem Lebensraum von Johann Joachim Brun-
Schweiler in Hauptwil, 1758—1831, dem Anreger zu der Bewegung, die 1798 zur Unabhängigkeits-
erklärung des Thurgaus führte. 8°, 24 S. 113

Deucher
Das Schloß Bottmingen und die Familie Deucher. BU 20. XII. 114

Dietrich
Roesler Albert, Mikrophonbesuch bei Adolf Dietrich. NZZ Nr. 1730, 14. VI. 115

Naegeli Ernst, Adolf Dietrich, Kunstmaler. ThJ 1958, S. 7. 116

Frey
Kolb Jean, Pater Bonaventura Frey 0. M. Cap. von Herdern gründet die erste Kapuzinerprovinz
in Nordamerika. IKUK 8. VI. 117

Gimmi
Sulser Wilhelm, Wilhelm Gimmi, Kunstmaler. BoZ, 6. Jg., S. 41. 118

Goldast
Schecker Heinz, Melchior Goldast von Haiminsfeld. 8°, 48 S., Bremen 1930. 119

Huber
V., Vor hundert Jahren. Erinnerungen an Buchhändler, Verleger und Redaktor Dr. h. c. Jacques
Huber. ThZ 24. XII. 120

Hürus
Huggenberg Frida Maria, Die Herren von Schönau und Hürus — Die Hürus zu Konstanz, Mam-
mern und Stein. BS, 75. Band, S. 88 ff. 121

Huggenberger
Marti Rene, Alfred Huggenberger zu seinem 90. Geburtstage am 26. Dezember. ThVz 24. XII. 122

Konrad W., Der Lyriker Alfred Huggenberger. Thjm 1958. 123

Hg
Larese Dino, Paul Ilg, Schriftsteller. ThJ 1958, S. 117. 124

Kägi Hans, Zur Erinnerung an Paul Ilg. NZZ Nr. 1789, 20. VI. 125

Kesselring
Zwicky von Gauen J. P., Familie Kesselring. Schweiz. Geschlechterbuch, Band XI, S. 90—134. 126

Knie
H. Kü., Sechs Generationen Knie, Anfang und Entwicklung des Schweizer National-Circus. ThZ
26. IV. 127

Leip
Buchmann Kläre, Hans Leip. BoZ, 6. Jg., S. 73. 128

Mörike
Thürer Georg, Eduard Mörike zeichnet unser Kirchlein Bernrain. ThVf 16. IX. 129

Müller
Müller Robert, Zur Familiengeschichte der Müller von Itaslen-Fischingen-Au, Bronschhofen-Wil
und Mosnang-Zuzwil. Heimatchronik von Wil, 1956, Heft 35 und 36. 136

Rachmanova
Halm Hans, Alja Rachmanova. BoZ, 7. Jg., S. 1. 137

Rüeger
Knoepfli Albert, Armin Rüeger und Othmar Schoeck. ThZ 31. XII. 138

Schaer
Meyer Paul, Kunstmaler Arnold Schaer. ThJ 1958, S. 111. 139

Schlappritzi
Schmid Alfred, Die Schlappritzi, Geschichte einer St.Galler Bauernfamilie, 1516—1949 (von Arbon
und St.Gallen), in: Schweiz. Familienforscher, 23. Jg., S. 1—16, 1956. 140

Schohaus
Schoop Albert, Willi Schohaus zu seinem 60. Geburtstage. NZZ Nr. 20. 141

Widmann
Herdi Ernst, Aus der Schule geplaudert (J.V.Widmann in Frauenfeld). ThZ 3. VIII. 142



io6

Polizei

Herdi Ernst, Thurgauer Polizei einst und heute. 150 Jahre thurgauische Kantonspolizei, 50 Jahre Ver-
band der Kantonspolizei Thurgau. 8', 116 S. Frauenfeld. 143

Presse

Weber Rolf, Aus der Gründungszeit der Thurgauer Arbeiterzeitung. ThA 17. XI. 144

Schießwesen

W. B., 75 Jahre Schützengesellschaft Kreuzlingen. ThVf 4. I. 145

Schulwesen

Tuchschmid Karl, Zum hundertjährigen Bestehen der Thurgauischen Sekundarlehrerkonferenz. 8°,
21 S. 146

Thurnheer-Henz, alt Schulpräsident, Die wichtigsten Daten aus der Geschichte der Primarschule Wein-
felden seit dem Jahre 1900. WH Nr. 85, 16. IV. 147

Soziale Fürsorge

Hundert Jahre Thurgauischer Schutzaufsichtsverein 1857—1957, von W. Ausderau, Paul Grob,
Rosina Höhn, A. Schatzmann, H. Renner, B. Conrad und Th. Castelberg. 8°, 68 S. Frauenfeld. 148

Sport

Fußballclub Romanshorn, 50 Jahre 1905—1955. 8°, 24 S. und Abb. Romanshorn 1955. 149

50 Jahre Fußballclub Frauenfeld, Jubiläumsschrift. 8°, 60 S. Frauenfeld 1956. 150

Eggmann Walter, Turnverein Oberaach-Schrofen, Festschrift zum 75jährigen Bestehen des Turn-
Vereins, 1882—1957. 8°, 50 S. 151

E. Ö., 50 Jahre Radfahrer-Verein Müllheim, 1907—1957. Thurtaler Anzeiger 14. VI. 152

Strauß Hermann, Geschichte des Turnvereins Kreuzlingen. ThVf5.VII., Beilage. 153

Verkehr

Hundert Jahre Eisenbahn (Geschichte der Station Müllheim). ThT 16. III. 154

gm., Die letzte Fahrt des Dampfschiffes „Hohenklingen". BU 18. X. 155

Rickenbach J., Auf den Spuren der ,,Hohenklingen". BU 1. XI. 156

F. Bolt, Der Stapellauf des ersten Bodenseedampfers. ThVf 29. X. 157

Kolb Jean, Die Autoposten im Thurgau. ThZ U.V. 158

Wappenkunde

Meyer Bruno, Thurgauische Gemeindewappen (Oberhofen, Niedersommeri, Engishofen, Kümmerts-
hausen. Obersommeri, Leimbach, Bießenhofen, Mattwil). ThJ 1958, S. 91. 159

III. Verfasserverzeichnis

Ammann Hektor, Leinenindustrie Bodensee-
gebiet 91.

Ausderau Walter, Schutzaufsichtsverein 148.

Bandle Max, Thurgauer Chronik 1956 82.
Beck Alfons, Eiszeitliches aus Kreuzlingen 52.
Beeli Alwin, Emigrantendruckerei Bellevue 89,

Belle-Vue bei Konstanz 101.

Beyerle Franz, Mittelalterliches Konstanz 74.

Binswanger Ludwig, Geschichte der Heilanstalt
Bellevue Kreuzlingen 45.

Böhi Alfred, Rolladenfabrik Griesser 92.
Bolt Ferdinand, Gemeindebibliothek Ermatingen

80, Stapellauf des ersten Bodenseedampfers 157.

Brüllmann Fritz, Statthalter Kesselrings An-
spräche 58.

Brunner Erwin, Krieg 1799 im Bezirk Dießen-
hofen 19.

Buchmann Kläre, Hans Leip 128.

Burgermeister H., Renovation und Geschichte
der Kirche Keßwil 43.

Castelberg Th., Schutzaufsichtsverein 148.

Conrad B., Schutzaufsichtsverein 148.

Dutli-Rutishauser Maria, Heidenjagd 12, Vier-
hundert Jahre Taverne Glarisegg 36.

Engeler Erwin, Ratsprotokolle des alten Regimes
Dießenhofen 20.



107

Fauche Monique, Hafftersche Eisenhandlung ä

Weinfelden 71.
Fehr Jakob, Märstetten, Gemeindeangelegenhei-

ten 1955, Chronik 59.

Feger Otto, Geschichte Konstanz 73, Mainau 77,
Fey Max, 1200 Jahre Dießenhofen 29.

Forrer Fritz, Dießenhofen im Lauf der Jahrhun-
derte 21, 1200 Jahre Dießenhofen 25.

Frei-Uhler Marie, Name Annasohn 110.
Früh Walter, Kleine Bilder aus Hefenhofen 40.
Geiger Ernst, Geologie von Steckborn 86.
Gerster C., Postbüro Arbon 6.

Greuter Walter, Dorffest Kurzrickenbach 56.
Grob Paul, Schutzaufsichtsverein 148.

Gutscher K., Renovation und Geschichte der
Kirche Keßwil 43.

Halm Hans, Rachmanova 137.

Hardmeier W., Renovation und Geschichte der
Kirche Keßwil 43.

Herdi Ernst, Köpfe und Käuze des Reformations-
Jahrhunderts 79, J. V. Widmann in Frauenfeld
142, Thurgauer Polizei einst und heute 143.

Hug Albert, Wie Dießenhofen thurgauisch wurde
28.

Hugentobler Jakob, Pierre Grellet und Arenen-
berg 7.

Huggenberg Frida Maria, Hürus in Mammern 121.

Isler Egon, Industriegeschichte von Frauenfeld
32, Thurgauische Geschichtsliteratur 1956 102.

Kägi Hans, Paul IIg 125.

Keller-Tarnuzzer Karl, Grabhügel von Gaisberg
44.

Kilian Peter, Weiherburg Hagenwil 38.

Knoepfli Albert, Dallerhäuser Bischofszell 13,

St. Katharinental 42, Renovation und Ge-
schichte der Kirche Keßwil 43, St. Marga-
rethener Bilderbogen 63, Kapelle Triboltingen
68, Der „Trauben" in Gefahr 72, Restaurierte
Fischinger Orgel 104, „Arenenberger Örgeli" zu
Fischingen 105, Armin Rüeger und Othmar
Schoeck 138.

Kolb Jean, Kapelle von Lanzenneunforn 57, Pa-

ter Bonaventura Frey 117, Autoposten im
Thurgau 158.

Konrad W., A. Huggenberger 123.

Knus Emil, 50 Jahre Schulvereinigung Egels-
hofen Kreuzlingen 50.

Krebs Manfred, Annaten-Register Konstanz 97.

Larese Dino, Chronik von Amriswil 1, Kulturelle
Chronik 1957 84, Thurgauer Chronik 82a, Paul
Ilg 124.

Leip Hans, Max Boller 111.
Leisi Ernst, Geschichte von Amriswil 1, Emigran-

ten in Frauenfeld 1791—1798 108.

Lötscher E., Reminiszenzen Alt Arbon 5.

Lötscher Josef, Das „Werdli" bei Stein am Rhein
31.

Marti D. P., Jahrbücher Abt Dannegger 100.

Marti Rene, A. Huggenberger 122.

Meyer Bruno, Freiheit und Unfreiheit in der alten
Eidgenossenschaft 78, Thurgauische Gemeinde-

wappen 159.

Meyer Paul, Arnold Schaer 139.

Müller Robert, Familie Müller von Itaslen 136.

Murri Adolf, Wirteverein Hinterthurgau 88.

Naegeli Ernst, Pfarrhaus Schönholzerswilen 64,
Adolf Dietrich 116.

Odermatt W. J., Geschichte der Schule Schürten
65, Kleine Lokalchronik Hinterthurgau 1956

83, 75 Jahre Griesser 95.
Paulsen Peter, Anfänge des Christentums bei den

Alemannen 76.
Renner H., Schutzaufsichtsverein 148.

Rickenbach J. ,,,Hohenklingen" 156.

Rieder Heinz, Arenenberg 9.

Rodel Ernst, Alles für Arbon 4, 50 Jahre Sozial-
demokratische Partei des Kantons Thurgau
106, Vermächtnis unserer Toten 107.

Roesler Albert, Adolf Dietrich 115.

Rüber Konrad, Tägerwiler Feuerwehr 66.

Rüedi Willi, Das bauliche Gesicht Dießenhofens
22, Dießenhofen, Bürgerhäuser, Stadtmauern
und Wehrtürme 26.

Sax Rolf, Thurg. Schlossermeister 87.
Schalch Hans, Geschichte der Käserei Mauren 61.
Schatzmann A., Schutzaufsichtsverein 148.

Schecker Heinz, Melchior Goldast 119.

Schenkendorf Werner, Bärbele von Arenenberg 8,
Landsitze im Thurgau 81.

Schib Karl, Paradies 99.
Schmid Alfred, Schlappritzi von Arbon und

St. Gallen 140.

Schmid Ernst, Thurtal, kulturhistorische Wände-
rung 67.

Schoop Albert, W. Schohaus 141.

Schreiber Albert, Thurgauischer Vorunterricht
1906—1956 103.

Schubert Nikolaus, Uttwil 69.

Spillmann-Müller M., Aus vergangenen Tagen
Dießenhofens 23.

Stickelberger Emanuel, J. J. Brunschweiler 113.

Strauß Hermann, Kreuzlinger Schifflände 46,
Kreuzlinger Hauptstraße 47, Geschichte des

Bezirksgerichts 48, Kreuzlingen am Bodensee
49, Sanatorium Bellevue 51, Kurzrickenbach,
Geschichtliches 54, Turnverein Kreuzlingen
153.

Sulser Wilhelm, Wilhelm Gimmi 118.
Thalmann Emil, Dorf und Schloß Hauptwil 39.
Thürer Georg, Eduard Mörike 129.

Thurnheer-Henz, Geschichte der Primarschule
Weinfelden 147.

Tuchschmid Karl, Weberei Sirnach 93, 100 Jahre
Sekundarlehrerkonferenz 146.



io8

Urhegy-Hanhart G. v., Stadtmauerromantik 24.

Waldvogel Heinrich, Rheinbrücke Dießenhofen
16, urkundliche Erwähnung von Dießenhofen
17, 1200 Jahre Dießenhofen 18.

Weber Rolf, Thurgauer Arbeiterzeitung 144.

Weisz Leo, Weberei Sirnach 90.
Wiesmann Ernst, Kulturpflege im Dorf 85.

Zwicky von Gauen J. P., Kesselring 126.


	Thurgauische Geschichtsliteratur 1957

